PER PERCAKTIMIN E ZONES ME PERPARESI ZHVILLIMIN E TURIZMIT
DETAR DHE MIRATIMIN E HARTES SE AKTIVITETEVE

NE mbéshtetje t& neneve 7, 9, 10 dhe 16 t& Ligjit Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pé&r
Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, t& nenit 9 dhe 28 t& Ligjit Nr. 93/2015
“Pér Turzimin”, i ndryshuar, t& nenit 4 dhe 6 Ligjit Nr. 43/2020 “Pér aktivitetet e turizmit
detar”, t& Vendimit Nr. 686, dat& 22.11.2017 t& Késhillit t& Ministrave, “Pé&r miratimin e
Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, t& ndryshuar, t& Vendimit Nr. 519, dat& 20.09.2017 t&
Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e pérb&rjes s& Késhillit Kombétar t& Territorit™, i
ndryshuar, Vendimit t& KKT-sé Nr.2, daté 14.06.2016 "P&r miratimin e Planit t& Integruar
Ndérsektorial pér Brezin Bregdetar”, me propozim t& Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit
népérmjet Agjencisé Kombétare t& Planifikimit t& Territorit, K&shilli Kombétar i Territorit,

1. Pércaktimin e zon&s me pérparési zhvillimin e turizmit detar dhe miratimin e hartés s&
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aktiviteteve sipas 60 zonave t& interesit:
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Grykéderdhja e Bunés;
Velipojé;

Laguna e Vilunit;
Rrjoll;

Rana e Hedhun;
Shéngjin-Veri;
Shéngjin;

Kune-Vain;

Tale;

Laguna e Patokut;
Grykéderdhja e Ishmit;
Kepi i Rodonit;

Gjiri i Lalzit;
Rrushkull;

Jube-Sukth;
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Porto Romano;
Currilat;
Durrés-QOytet;
Durrés-Plazh;

Golem;

Karpen Zona Ekonomike;
Karpen;

Kodrat e Karpenit;
Spille;

Laguna e Karavastasé;
Divjaké;

Grykéderdhja e Semanit;
Darézezé;

Pishé-Poro;

Narté;

Zvérnec;

Vioré;

Radhime;

Orikum;

Pashaliman;
Karaburun,

Palasé-Drimadhé-Dhérmi;

Gjipe;

Jal;

Gjiri i Akuariumit;
Livadh;
Livadh-Himaré;
Himaré;

Llaman;

Gadishulli Porto Palermo;

Porto Palermo;
Qafé Suge,
Qeparo;

Borsh;

Lukové;
Kakome,

Gji 1

Gji 2

Gji 3;

Sarandé;
Cuké-Manastir,
Manastir-Ksamil;
Ksamil;

Kepi i Skalés;
Konispol,;

2 \afs ™
k= \/y
»a))

"’OM MW
\ Nd3 ‘d.r""'




Pjesé pérbérése e kétij Vendimi jané:
- Harta e aktiviteteve té& turizmit detar;
- Materiali shogérues i Hartés s& aktiviteteve t&€ turizmit detar, i cili p&rmban
pasaportat sipas 60 zonave té interesit.

. Pércaktimi i zon&s me pérparési zhvillimin e turizmit detar dhe miratimi i hartés s&
aktiviteteve b&het né& funksion té:

- nxitjes s& aktiviteteve t& turizmit detar q€ zhvillohen pérgjaté vijés bregdetare, hapésirés
detare dhe né ujérat e brendshme t€ Republikés s& Shqipérisé t& tilla si: lundrimi pér
zhavitje; peshkimi turistik; peshkim nén wjé; zhytje ¢lodhése; aktivitete té tjera ujore, si
kitesurfing, windsurf, ski né ujé, wakeboard, motor uji etj.

- nXxitjes s& turizmit cilésor e t& qéndrueshém duke koordinuar e orientuar investimet
publike e nxitur investimet private né keto zona;

- arritjes s€ ekuilibrit mes zhvillimit t€ turizimit dhe mbrojtjes sé pasurive natyrore,
kulturore dhe historike;

- menaxhimit t& burimeve turistike, ruajtjes sé& vlerave té vazhdueshme ekonomike,
sociale, kuiturore dhe mjedisore, me qéllim gé ato t& mbeten po aq térheqése sa mé paré
dhe t& krijohen mundési pér zhvillimin e turizmit né t&€ ardhmen.

. Gjaté hartimit t& planeve sektoriale, planeve t€ detajuara pér zona t& réndé&sis€ kombétare,
planeve sektoriale né nivel qarku, planeve t& pérgjithshme vendore, projekteve strategjke
dhe pilot t& zhvillimit, si dhe t& tjera t& ngjashme me to, autoritetet pérgjegjése té&
planifikimit dhe t& zhvillimit t& territorit n& nivel gendror, qarku dhe até vendor, duhet t&
bazohen né& kuadrin referues t& detyruesh&m t& p&rcaktuar nga legjislacioni n€ fuqi dhe nga
pércaktimet e kétij vendimi.

. Ngarkohet Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit pér kontrollin e p&rputhshmérisé
s& dokumenteve té planifikimit, q& hartohen nga autoritetet pérgjegjése té planifikimit t&
territorit me pércaktimet e kétij Vendimi.

. Ngarkohen Ministria ¢ Turizmit dhe Mjedisit dhe gjitha Autoritetet e Planifikimit dhe
Zhvillimit té territorit q& pérfshihen né kéto zona p&r zbatimin e kétij vendimi.

. Ky Vendim hyn né fuqi menjéherg.
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